
Municipalità 3

Stella – San Carlo all'Arena

Servizio Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 34 del 31/10/2017

Oggetto: Approvazione  del  Bando  per  l'affidamento  in  gestione  a  soggetti,  composti  da
imprenditori  agricoli,  anche  associati,  di  aree  mercatali  ricadenti  nel  territorio  della
Municipalità 3, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2013
avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento per il funzionamento del mercato di vendita
diretta  da parte degli  imprenditori  agricoli,  ai sensi  del Decreto Ministeriale 20 novembre
2007 e individuazione delle aree a ciò destinate”, modificata ed integrata dalla Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 30 del 12 giugno 2014.
Atto senza impegno di spesa



Il Dirigente ad interim del Servizio Attività Tecniche, ing. Arnaldo STELLA
Premesso che :
con  la  Deliberazione  di  Consiglio  Municipale  n. 51 del 14.10.2014 avente ad oggetto
“Proposta alla Giunta Comunale in ordine all’organizzazione, funzionamento e gestione dei
mercati agricoli da istituirsi in Viale del Poggio, Piazza Sanità e Piazza Sant'Eframo Vecchio,
Municipalità 3 Stella S. Carlo all’Arena, a seguito delle modifiche ed integrazioni al
“Regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori
agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò
destinate”  - giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2013 - approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 12.06.2014” è stata confermata l'istituzione
dei mercati di vendita da parte degli imprenditori agricoli, per le aree di cui in oggetto

è necessario provvedere all'indizione di una nuova procedura di affidamento in gestione delle
suddette aree mercatali, data la scadenza delle convenzioni rilasciate con il precedente bando

Visto  il  Decreto del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  20 novembre
2007  "Attuazione  dell'art.  1,  co.  1065,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  sui  mercati
riservati all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli", pubblicato sulla
G.U. n. 301 del 29/12/2007;
Visto  il  Regolamento  per  il  funzionamento  del  mercato  di  vendita  diretta  da  parte  degli
imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2013, modificato ed integrato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 12 giugno 2014;

Vista la nota PG/924263 del 05 dicembre 2013 della Direzione Centrale Sviluppo Economico,
Ricerca e Mercato del Lavoro  con allegato schema di bando e la bozza di convenzione per
l'affidamento in gestione delle aree ai soggetti individuati con la prevista procedura ad evidenza
pubblica; 

Viste le  linee guida dell'Assessorato al Lavoro e alle Attività Produttive acquisite  con nota
PG/527592 del 02 luglio 2014;

Visto il  testo  coordinato  del  Regolamento  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  e  per
l'applicazione  del  relativo  Canone  O.S.A.P.  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 22 del 30 marzo 2017;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Municipale  n.  31  del  16/10/2017  avente  ad  oggetto:
“Proposta  di  modifica  della  delibera  di  Consiglio  Municipale  n.  51  del  14/10/2014  come
emendata, avente ad oggetto “Proposta alla Giunta Comunale in ordine all’organizzazione,
funzionamento e gestione dei mercati agricoli da istituirsi in Viale del Poggio, Piazza Sanità e
Piazza S. Eframo Vecchio, Municipalità 3 Stella S. Carlo all’Arena, a seguito delle modifiche
ed integrazioni al “Regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte
degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  20  novembre  2007  e
individuazione delle aree a ciò destinate”  - giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 27
del 26.06.2013 - approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 12.06.2014”

Visto l'art.  5  comma  2  del  Regolamento  dei  mercati  agricoli  che  prevede  l'assegnazione
mediante bando di gara

Considerata la necessità di esperire procedura ad evidenza pubblica per la formazione della
graduatoria  dei  vincitori,  per  l’affidamento  dell’organizzazione,  coordinamento  e  gestione  a
soggetti,  composti  da imprenditori  agricoli,  anche associati  e/o consorziati,  sulla base di un
progetto di mercato valutato dal Comune, delle seguenti aree mercatali ricadenti nel territorio
della Municipalità 3 Stella – San Carlo all’Arena:

 Viale  del  Poggio –  Numero  massimo degli  spazi  di  vendita: n.  10 (dieci), per  una
superficie complessiva di mq 90.

 Piazza Sanità – Numero massimo degli spazi di vendita: n. 9 (nove), per una superficie
complessiva di mq 81. 

 Piazza Cavour – Numero massimo degli spazi di vendita: n. 9 (nove), per una superficie
massima da occupare mq 36.



 Piazzetta  Lieti  –  Numero  massimo  degli  spazi  di  vendita:  n.  10  (dieci),  per  una
superficie complessiva di mq 90.

Verificata la sussistenza delle condizioni tecniche per l'affidamento di cui all'oggetto, i
metri quadri ed il numero massimo di spazi di vendita per le aree sopra elencate, come
riportato negli elaborati grafici allegati

Ritenuto di voler indire la procedura di gara per l'affidamento di cui all'oggetto per anni 3 (tre)

Visto il Bando per l'affidamento in gestione a soggetti, composti da imprenditori agricoli, anche
associati,  di  aree  mercatali  ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità  3,  ai  sensi  della
deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2013 e n. 30 del 12 giugno 2014,
subordinato al versamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ai sensi del
Regolamento  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  e  per  l'applicazione  del  relativo  Canone
O.S.A.P. approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30 marzo 2017, che si
allega per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Verificata l’assenza di  segnalazioni  che imporrebbero l’obbligo di  astensione,  in ipotesi  di
conflitto d’interesse di cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento
dei  dipendenti  pubblici  adottato  con  Delibera  di  G.C.  n.  254  de  24  aprile  2014,  del
Responsabile  del  Procedimento e dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare  i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti  endoprocedimentali  e il provvedimento finale;  la regolarità e la
correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art.  147 bis comma 1 D.Lgs.
267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli interni.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa
parte dispositiva.

Approvare il  Bando,  allegato  al  presente  provvedimento  nonché  la  relativa  modulistica
(Allegato  A  e  Allegato  B) e  le  planimetrie  dei  siti  quali  parti  integranti  dello  stesso,  per
l'affidamento per anni 3 (tre), senza possibilità di rinnovo automatico alla scadenza, a soggetti
composti  da imprenditori  agricoli,  anche associati,  per la istituzione di  mercati  di  vendita
diretta da parte degli imprenditori agricoli, di cui al Decreto Ministeriale 20 novembre 2007,
ai  sensi  del  relativo  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 27 del 26 giugno 2013, modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 30 del 12 giugno 2014, subordinato al versamento della tassa per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche ai sensi del Regolamento per l'occupazione di suolo pubblico e per
l'applicazione  del  relativo  Canone  O.S.A.P. approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 22 del 30 marzo 2017, delle seguenti aree mercatali ricadenti nel territorio della
Municipalità 3:
VIALE  DEL  POGGIO, da destinarsi, con alternanza settimanale, sia a “mercato
agroalimentare”  sia a “mercato biologico”, giusto emendamento di cui alla Delibera di
Consiglio Municipale n. 51 del 14.10.2014;
Periodicità: una volta a settimana – domenica
Numero massimo degli spazi di vendita: n. 10 (dieci), per una superficie complessiva di mq. 90
Orari di scarico e approntamento banco: 7:00 – 8:00
Orari di esposizione e vendita pubblico: 8:00 – 14:00
Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: 14:00 – 15:00
PIAZZA SANITÀ
Periodicità: una volta a settimana – domenica
Numero massimo degli spazi di vendita: n. 9 (nove), per una superficie complessiva di mq. 81
Orari di scarico e approntamento banco: 7:00 – 8:00
Orari di esposizione e vendita pubblico: 8:00 – 14:00
Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: 14:00 – 15:00
PIAZZA CAVOUR, fronte salita Stella



Periodicità: una volta a settimana – domenica
Numero massimo degli spazi di vendita: n. 9 (nove), per una superficie complessiva di mq. 36
Orari di scarico e approntamento banco: 7:00 – 8:00
Orari di esposizione e vendita pubblico: 8:00 – 14:00
Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: 14:00 – 15:00
PIAZZETTA LIETI
Periodicità: una volta a settimana – domenica
Numero massimo degli spazi di vendita: n. 10 (dieci), per una superficie complessiva di mq. 90
Orari di scarico e approntamento banco: 7:00 – 8:00
Orari di esposizione e vendita pubblico: 8:00 – 14:00
Orari di ricarico merce e sgombero dell'area: 14:00 – 15:00

Il  presente  provvedimento  viene pubblicato  all'Albo Pretorio  informatico,  oltre  che sul  sito
internet  dell'Amministrazione comunale del Comune di Napoli,  su quello della Municipalità
Stella  -  S.  Carlo  all'Arena e  viene,  altresì,  portato  a  conoscenza  dei  seguenti  destinatari
istituzionali:  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale;  Direzione  Centrale  Infrastrutture,  Lavori
Pubblici  e Mobilità,  Direzione Centrale Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del lavoro,
Direzione Centrale Servizi Finanziari.

Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche attesta, in ordine al presente provvedimento, ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 13, c.1, lett. b) ed art. 17, c. 2, lett. a) del
Regolamento dei Sistemi dei Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del
28/2/2013, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti  composti
complessivamente da n. 17 pagine: 
1. Bando (8 pagine)
2. Modelli di domanda di partecipazione: Allegati A e B (5 pagine)
3. Planimetrie delle Aree mercatali: viale del Poggio, piazza Sanità, piazza Cavour e piazzetta Lieti

(4 pagine).

Sottoscritta digitalmente da
il Dirigente ad interim
ing. Arnaldo STELLA

La firma,  in  formato digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del
D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	Il Dirigente ad interim del Servizio Attività Tecniche, ing. Arnaldo STELLA

